Дело №1-7/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Большое Игнатово 14 июня 2017 года

Судья Большеигнатовского районного суда Республики Мордовия Комова Н.В..

с участием государственного обвинителя - пом. прокурора Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия ФИО6,

подсудимого ФИО7,

защитника - адвоката Ичалковского филиала коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» ФИО8, представившего удостоверение №167 от 27.12.2002 года, выданное Управлением Минюста РФ по РМ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего администрации Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия - ФИО5, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Тутуркиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу:

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 160,частью третьей статьи 160, частью третьей статьи 160 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил три эпизодарастраты, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Уставом Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, утвержденным решением Совета депутатов Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 24 мая 2012 года №37 и зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации по Республике Мордовия, Большеигнатовский муниципальный район является муниципальным образованием и входит в состав Республики Мордовия.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 на основании распоряжения главы администрации Большеигнатовского района от ДД.ММ.ГГГГ № работал в должности заместителя главы администрации Большеигнатовского муниципального района по строительству и вопросам жилищного коммунального хозяйства.

В соответствии с должностной инструкцией ФИО7, как заместитель главы по строительству и вопросам ЖКХ администрации Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия относился к высшей группе должностей и в его обязанности входило координировать работу отдела градостроительства, архитектуры и ЖКХ Большеигнатовского муниципального района, отдавать распоряжения и указания руководителям подведомственных структурных подразделений администрации муниципального района, координировать деятельность и взаимодействие предприятий и организаций всех форм собственности по вопросам строительства и жилищно-коммунального хозяйства муниципального района, а также осуществлять контроль за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств. 

Согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обязан исполнять должностные обязанности заместителя главы по строительству и вопросам ЖКХ, которая Реестром муниципальной службы в Республике Мордовия отнесена к группе высших муниципальных должностей муниципальной службы в Республике Мордовия, в соответствии с должностной инструкцией, обязан беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей инести ответственность за причинение материального ущерба.

Таким образом, ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в администрации Большеигнатовского района Республики Мордовия и, следовательно, являлся должностным лицом. 

Работая в вышеуказанной должности, ФИО7 с использованием в корыстных целях своего служебного положения и представленных ему организационно-распорядительных функций совершил тяжкие преступления.

В соответствии с приказом Министерства обороны РФ № 210 от 17 марта 2015 года и распоряжением Правительства Республики Мордовия № 633-Р от 03 августа 2015 года в государственную собственность Республики Мордовия, а затем в муниципальную собственность Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия из воинской части № 55443 Министерства обороны РФ, было безвозмездно передано движимое имущество. Данное имущество предназначалось для обеспечения жилищно-коммунального хозяйства Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия и сельских поселений.

Организация доставки и хранения указанного выше движимого имущества главой администрации Большеигнатовского муниципального района было поручено ФИО7, т.к. он являлся заместителем главы по строительству и вопросам жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района, и решение указанных вопросов входило в его компетенцию.

ДД.ММ.ГГГГ Государственный Комитет имущественных и земельных отношений РМ выдал ФИО7 доверенность № на получение движимого имущества из воинской части № Министерства обороны РФ. 

В период с сентября по октябрь 2015 года на основании указанной доверенности ФИО7 получил из воинской части № Министерства обороны РФ, расположенной по адресу: 

<

адрес>, движимое имущество общей остаточной стоимостью на сумму № рублей, в том числе цистерны для воды переносные (ЦВ-3) стоимостью за 1 единицу - № рублей и товарные весы на № кг стоимостью за 1 единицу - № рубль.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 на основании акта №к принял передаваемое безвозмездно в муниципальную собственностьБольшеигнатовского муниципального района Республики Мордовия указанное имущество, в том числе цистерну для воды переносную (ЦВ-3)и товарные весы на 500-600 кг.

В период ДД.ММ.ГГГГ года ФИО7 организовал перевозку данного движимого имущества в 

<

адрес>, часть из которого, в том числе цистерну для воды переносную (ЦВ-3) итоварные весы на 500-600 кг были складированы на территории МУП «Жилищник», по адресу: 

<

адрес> и находились на ответственном хранении за ФИО7 

ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время точную дату и время следствию установить не представилось возможным, заместитель главы Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, ФИО7, находился около здания администрации Большеигнатовского сельского поселения РМ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где к нему с просьбой о покупке одной цистерныдля воды переносной (ЦВ-3) обратился ФИО1.ФИО7, являясь распорядителем вверенного ему имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба администрации Большеигнатовского муниципального района РМ и желая их наступления, решил использовать свое служебное положение в корыстных целях-для личного обогащения, путем хищения вверенного ему имущества администрацией Большеигнатовского муниципального района РМ. 

Продолжая реализовывать задуманное, в этот же день, ФИО7, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, на территории МУП «Жилищник» в 

<

адрес> передал ФИО1., путем продажи, цистерну для воды переносную (ЦВ-3). Полученные от ФИО1 денежные средства в сумме № рублей ФИО7 истратил на свои личные нужды. 

Затем ФИО7, используя свое служебное положение, с целью сокрытия совершенного преступления, данную цистерну для водыпереносную (ЦВ-3) якобы передал в Андреевское сельское поселение Большеигнатовского муниципального района РМ, указав данный факт в акте приема-передачи имущества от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года с использованием своего служебного положения совершил растрату,то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в сумме № рублей, причинив имущественный ущерб администрации Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время точную дату и время следствию установить не представилось возможным, заместитель главы Большеигнатовского муниципального района РМ, ФИО7, находился около здания Администрации Большеигнатовского сельского поселения РМ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где к нему с просьбой о покупке одной цистерны для водыпереносной (ЦВ-3) обратился ФИО2.ФИО7, являясь распорядителем вверенного ему имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба администрации Большеигнатовского муниципального района РМ и желая их наступления, решил использовать свое служебное положение в корыстных целях-для личного обогащения, путем хищения вверенного ему имущества администрацией Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия. 

Реализуя задуманное, в этот же день, ФИО7, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, на территории МУП «Жилищник» в 

<

адрес> передал ФИО2, путем продажи, цистерну для воды переносную (ЦВ-3). Полученные от ФИО2 денежные средства в сумме № рублей ФИО7 истратил на свои личные нужды. 

Затем ФИО7, используя свое служебное положение, с целью сокрытия совершенного преступления, данную цистерну для водыпереносную (ЦВ-3) якобы передал в Андреевское сельское поселение Большеигнатовского муниципального района РМ, указав данный факт в акте приема-передачи имущества от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО7 в ДД.ММ.ГГГГ года с использованием своего служебного положения совершил растрату,то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в сумме № рублей, причинивимущественный ущерб администрации Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на вышеуказанную сумму.

В ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время точную дату и время следствию установить не представилось возможным, заместитель Главы Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, ФИО7, находился около здания Администрации Большеигнатовского муниципального района РМ, расположенного по адресу: 

<

адрес> где к нему с просьбой о покупке одной цистерны для воды переносной (ЦВ-3) обратился ФИО3 В этот же день, спустя некоторое время, около здания Администрации Большеигнатовского муниципального района РМ к нему с просьбой о покупке товарных весов на 500-600 кг обратился ФИО4. ФИО7, являясь распорядителем вверенного ему имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в видепричинения ущерба администрации Большеигнатовского муниципального района РМ и желая их наступления, решил использовать свое служебное положение в корыстных целях-для личного обогащения, путем хищения вверенного ему имущества администрацией Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия. 

Продолжая реализовывать задуманное, в этот же день, ФИО7, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, на территории МУП «Жилищник» в 

<

адрес> передал ФИО3, путем продажи, цистерну для воды переносную (ЦВ-3) и ФИО4, путем продажи, товарные весы на 500-600 кг.Полученные от ФИО3 денежные средства в сумме № рублей и от ФИО4 денежные средства в сумме № рублей, ФИО7 истратил на свои личные нужды. 

Затем ФИО7, используя свое служебное положение, с целью сокрытия совершенного преступления, данную цистерну для водыпереносную (ЦВ-3) и товарные весы на 500-600 кг якобы передал в Андреевское сельское поселение Большеигнатовского муниципального района РМ, указав данный факт в акте приема-передачи имущества от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО7 в ДД.ММ.ГГГГ года с использованием своего служебного положения совершил растрату,то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в сумме № рублей, причинивимущественный ущерб администрации Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на вышеуказанную сумму.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО7 в присутствии своего защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство подсудимым было заявлено с соблюдением требований статьи 315 УПК Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен и признает свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений в полном объеме, в содеянном раскаивается, поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник подсудимого ФИО8 поддержал заявленное подсудимым ФИО7 ходатайство, государственный обвинитель ФИО10 и представитель потерпевшего ФИО5 суду пояснили, что не возражают против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав стороны, суд считает, что в данном случае имеются предусмотренные статьей 314 УПК Российской Федерации основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд приходит к выводу, что действия ФИО7 по эпизодам ДД.ММ.ГГГГ года, следует квалифицировать по части 3 статьи 160 УК Российской Федерации, поскольку он совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак хищение путем растраты, с использованием своего служебного положения, в действиях подсудимого нашел полное подтверждение, поскольку в соответствии с трудовым договором с муниципальным служащим № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкцией заместителя главы по строительству и вопросам ЖКХ администрации Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, утвержденной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями и являлся ответственным лицом за вверенное ему имущество.

При назначении наказания суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказания подсудимому.

В качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельств по каждому из совершенных преступлений суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, явку с повинной, положительные характеристики с места жительства и с места работы,наличие ведомственных грамот, поощрений в труде, что суд в соответствии с частями первой и второй статьи 61 УК Российской Федерации признает смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

Психическая полноценность подсудимого ФИО7 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, в ГБУЗ Республики Мордовия «Ичалковская МБ» на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.2, л.д.170, 171).

ФИО7 совершены преступления, относящиеся к категории тяжких преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с частью шестой статьи 15 УК Российской Федерации, также суд не находит оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, суд считает, что достижение целей наказания возможно путем назначения ФИО7 наказания за совершение трех преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 160 УК Российской Федерации в виде лишения свободы, применяя правила, предусмотренные частями первой и пятой статьи 62 УК Российской Федерации.

Наказание по совокупности преступлений суд назначает ФИО7 по правилам части третьей статьи 69 УК Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, оценивая характер степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно,имеет большое количество ведомственных грамот, поощрений в труде, кроме того учитывая установленные смягчающие наказания обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, его семейное положение, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК Российской Федерации, то есть условно.

Кроме того, с учетом личности подсудимого, характеризующих данных, наличия смягчающих вину обстоятельств и отсутствия отягчающих вину обстоятельств,суд считает возможным не назначать ФИО7 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части третьей статьи 160 УК Российской Федерации и не находит целесообразным применение ч.3 ст.47 УК Российской Федерации.

В целях обеспечения надлежащего контроля за поведением условно осужденного суд считает необходимым в соответствиис частью пятой статьи 73 УК Российской Федерации возложить на ФИО7 дополнительные обязанности:не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться один раз в месяц вспециализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные дни.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с частью третьей статьи 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303,304, 307-310, 316-317 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 160,частью третьей статьи 160,частью третьей статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части третьей статьи 160 УК Российской Федерации (по эпизоду в 1-числах ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 1(один) год, без штрафа и без ограничения свободы;

- по части третьей статьи 160 УК Российской Федерации (по эпизоду в 10-числах ноября 2015 года)в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,без штрафа и без ограничения свободы;

- по части третьей статьи 160 УК Российской Федерации (по эпизоду в 20-числах ноября 2015 года)в виде лишения свободы на срок 1(один) год,без штрафа и без ограничения свободы;

На основании части третьей статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 1(один) год 6(шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1(один) год 6 (шесть) месяцев, обязав его в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,а также являться для регистрации один раз в месяц вспециализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные дни.

Контроль за условно осужденным ФИО7 возложить на уполномоченные специализированные органы по месту жительства осужденного.

Начало испытательного срока ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО7 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

С вещественных доказательств по делу:

распоряжения администрации Андреевского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района РМ от ДД.ММ.ГГГГ №а на 1 листе; инвентаризационную опись № № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; акт № № о результатах инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;распоряжение администрации 

<

адрес> РМ от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе; распоряжение администрации 

<

адрес> РМ от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе; должностную инструкцию заместителя главы по строительству и вопросам ЖКХ администрации Большеигнатовского муниципального района РМ от ДД.ММ.ГГГГ на 25 листах; трудовой договор с муниципальным служащим от ДД.ММ.ГГГГ № на 3 листах; распоряжение правительства РМ от ДД.ММ.ГГГГ №-Р с приложением на 14 листах; ходатайство главы администрации Большеигнатовского муниципального района РМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт приема передачи имущества, принятого в государственную собственность РМ и передаваемого безвозмездно в муниципальную собственность Большеигнатовского муниципального района РМ от ДД.ММ.ГГГГ №к с приложением на 9 листах; постановление администрации Большеигнатовского муниципального района РМ от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением на 9 листах; ходатайство администрации Андреевского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района РМ с приложением на 2 листах; акт приема - передачи от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на 2 листах; постановление главы администрации Большеигнатовского муниципального района РМ от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением на 2 листах;цистерны для воды переносной ЦВ-3 в количестве 3 штуки итоварные весы на 500-600 кг снять ограничения, связанные в качестве вещественных доказательств.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Большеигнатовский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и представления, осужденный ФИО7 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Судья Большеигнатовского

районного суда Республики Мордовия Н.В.Комова